

Município de Alcácer do Sal

GABINETE DE APOIO À PRESIDÊNCIA

EDITAL

Vítor Manuel Chaves de Caro Proença, Presidente da Câmara Municipal de Alcácer do Sal, em cumprimento do disposto no artigo 56.º da Lei n.º 75/13 de 12 de setembro, TORNA PÚBLICAS as deliberações tomadas pela Câmara Municipal, em Reunião Ordinária realizada em 08 de julho de 2021:

01 – Análise e conhecimento da informação referente ao relatório de gestão e contas
da CIMAL – 2020;

Tomado conhecimento.

02 – Análise e votação da proposta referente à transferência de verba para a Fábrica
da Igreja Paroquial da Freguesia de Santiago de Alcácer do Sal;

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

03 – Análise e votação da proposta referente à venda de merchandising e Catálogo do Museu Municipal Pedro Nunes;

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

04 – Análise e votação da proposta referente ao fornecimento energia elétrica ao abrigo do acordo quadro – AQ – 02/2019 CC – CIMAL;

Deliberação: Aprovada por maioria com 3 abstenções dos Vereadores Gabriel Geraldo, Mara Marques e Maria João Batoque.



05 - Análise e votação da proposta referente ao fornecimento energia elétrica ao abrigo do acordo quadro - AQ - 02/2019 CC - CIMAL - Abertura de novo

procedimento;

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

06 - Análise e votação da proposta referente à empreitada "Remodelação Estrada

Municipal 1119 - Rio de Moinhos" - Adicional 1;

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

07 - Análise e votação da proposta referente ao não exercício do direito de

preferência;

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

(O Vereador Gabriel Geraldo esteve ausente na votação da proposta).

08 – Análise e votação da proposta referente à ratificação de despacho de decisão do

Sr. Presidente da Câmara de Alcácer do Sal / Nomeação de Membro de Júri no

Concurso Público de alienação de lotes de terreno no Bairro da Quintinha;

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

09 - Análise e votação da proposta referente ao Concurso Público / Alienação de

lotes para construção de habitação em Carrasqueira - Alcácer do Sal;

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

10 – Análise e votação da proposta referente à adjudicação e alienação de lotes de

terreno para construção em Bairro da Quintinha na localidade de Alcácer do Sal /

Loteamento de Iniciativa Municipal nº 10/1995;

Deliberação: Aprovada por maioria com 3 abstenções dos Vereadores Gabriel

Geraldo, Mara Marques e Maria João Batoque.

11 – Análise e votação da proposta referente à alteração ao loteamento nº 10/2000 –

Comporta;

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

12 - Análise e votação da proposta referente à alteração ao regulamento do

loteamento nº. 2/2007 - Possanco II;

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

13 - Análise e votação da proposta referente à Ação Social Escolar / Auxilios económicos diretos para o ano letivo de 2021/2022;

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

14 – Análise e votação da proposta referente à atribuição de apoio financeiro extraordinário à Associação Alcácer Trilhos & Aventura Todo o Terreno AAT&AAT; Deliberação: Aprovada por unanimidade.

15 – Análise e votação da proposta referente ao contrato-programa de desenvolvimento desportivo entre a Câmara Municipal de Alcácer do Sal e o Atlético Clube Alcacerense;

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

16 – Análise e votação da proposta referente à decisão de aplicação de sanção disciplinar a trabalhador, no âmbito de procedimento disciplinar;

Deliberação: Aprovada por maioria com 3 votos contra.

17 – Análise e votação da proposta referente à reconstituição do fundo maneio da CPCJ;

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

Paços do Concelho de Alcácer do Sal, em 08 de julho de 2021.

O Presidente da Câmara Municipal,

hitedrounga

Vítor Proenca